МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«//» Z2Z 2023 г.

Махачкала

О реализации пилотного проекта «Школы - ассоциированные
партнёры Сириуса» в Республике Дагестан

Во исполнение подпункта «б» пункта 8 перечня поручений
Президента Российской Федерации от 10 июля 2022 года № Пр-1224, в
целях подготовки кадров для региональных экономик, осуществления
государственно-частного партнёрства, для поддержки способных и
талантливых детей и молодёжи, развития способностей у обучающихся в
классах с углубленным изучением отдельных предметов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать пилотный проект «Школы - ассоциированные
партнёры Сириуса» в Республике Дагестан (далее - пилотный проект).

2. Определить площадкой для реализации пилотного проекта
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики
Дагестан «Республиканский центр образования» (ГБОУ РД «РЦО»).

3. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации
пилотного проекта (далее - план мероприятий) согласно приложению № 1.

4. Определить региональным координатором по реализации
пилотного проекта ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»
(Дибирова А. И.).

5. Управлению развития общего образования Республики Дагестан
(Акаева А.Т.) обеспечить заключение соглашения о реализации пилотного
проекта в ГБОУ РД «РЦО» с образовательным центром «Сириус».

6. ГБОУ РД «РЦО» (Байрамбекова А. Б.), ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир» (Дибирова А. И.) и ГКУ РД «ИАЦ»
(Амиралиев К. Н.) обеспечить реализацию мероприятий «дорожной карты».

2
7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К. Н.)

разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра образования и науки Республики Дагестан
Далгатову А. О.

Министр Бучаев Я. Г.

Приложение № 1
к Приказу Минобрнауки РД

от « 3 / » 2023 г. №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
реализации пилотного проекта «Школы - ассоциированные партнёры

Сириуса» в Республике Дагестан

№
п/п Наименование Ответственный Сроки

выполнения
Координация и

контроль
мероприятий

О )ганизационно-подготовительный этап
1 Заключение

соглашения о
реализации
пилотного проекта
в системе
образования
Республики
Дагестан с ОЦ
«Сириус»

Минобрнауки РД август 2023 г. Минобрнауки РД

2 Назначение
ответственных лиц

ГБОУ РД «РЦО» до 15.08.2023 Минобрнауки РД

3 Разработка
рабочих программ

ГБОУ РД «РЦО» до 25.08.2023 ОЦ «Сириус»,
ГАОУ ДО РД
«Центр развития
талантов «Альтаир»

4 Формирование
графика курсов
повышения
квалификации

ОЦ «Сириус»,
ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

до 25.08.2023 Минобрнауки РД

Проведение пилотного проекта
1 Стажировочные

мероприятия в ОЦ
«Сириус»

ОЦ «Сириус»,
ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

в течение года Минобрнауки РД

2 Апробация
рабочих программ
(физика,
информатика,
математика -2023
год, биология,
химия -2024 год)

ГБОУ РД «РЦО» в течение года ГАОУ ДО РД
«Центр развития
талантов «Альтаир»

Минобрнауки РД

3. Проведение
промежуточного
контроля знаний
обучающихся
профильных
классов

ГБОУ РД «РЦО» до 25.12.2023 ГАОУ ДО РД
«Центр развития
талантов «Альтаир»

4. Подведение
промежуточных
итогов

ГБОУ РД «РЦО» до 25.01.2024 Минобрнауки РД

5. Экспертная оценка
промежуточных
итогов пилотного
проекта

ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

январь 2024 г ОЦ «Сириус»

6. Информационное
освещение о
проекте

ГБОУ РД «РЦО»,
ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

весь период
пилотного
проекта

ГКУ РД «ИАЦ»

Завершение пилотного проекта
1. Подготовка отчета

с результатами
реализации
пилотного проекта,
предложениями по
дальнейшему
масштабированию

ГБОУ РД «РЦО»
января 2024 г.
май 2024 г.

Минобрнауки РД
ГАОУ ДО РД
«Центр развития
талантов «Альтаир»

2 Подведение итогов
и принятие
решения о
дальнейшем
масштабировании
пилотного проекта.
Экспертная сессия.

ГБОУ РД «РЦО» Июнь 2024 г. Минобрнауки РД